РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

МЭР ГОРОДА ИРКУТСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от __________ № ______________

от 13.02.2026 №031-07-6/26

Об установлении на территории
города Иркутска режима
«повышенная готовность»

В целях недопущения чрезвычайной ситуации, вызванной
локальным разрушением в здании муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы
с углубленным изучением отдельных предметов № 64, расположенном по
адресу: город Иркутск, улица Гидростроителей, 6 (далее – здание)
(Свердловский административный округ города Иркутска) и
необходимости проведения комплексного инженерного обследования
конструкций здания с выработкой технического решения, руководствуясь
статьей 16 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 года
№ 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
единой системе публичной власти», статьей 11 Федерального закона
от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,
Положением о Единой государственной системе предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2003 года № 794,
Положением об Иркутском городском звене территориальной (областной)
подсистемы единой государственной системы предупреждения и
ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденным постановлением
мэра города Иркутска от 3 августа 2007 года № 031-06-1459/7, статьями
11, 37, 38, 42 Устава города Иркутска,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Установить режим «повышенная готовность» для органов
управления и сил Иркутского городского звена территориальной

2

(областной) подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций
с 9 часов 00 минут 13 февраля 2026 года до момента получения
заключения по итогам проведения комплексного инженерного
обследования конструкций здания бюджетного общеобразовательного
учреждения средней общеобразовательной школы с углубленным
изучением отдельных предметов № 64, расположенном по адресу: город
Иркутск, улица Гидростроителей, 6 (далее – Объект).

2. Установить местный уровень реагирования для органов

управления и сил Иркутского городского звена территориальной
(областной) подсистемы единой государственной системы
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

3. Установить границы зоны возможной чрезвычайной ситуации –

город Иркутск, Свердловский административный округ,
улица Гидростроителей, 6, муниципальное бюджетное
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа с
углубленным изучением отдельных предметов № 64.

4. Назначить ответственным за осуществление мероприятий по

предупреждению возможной чрезвычайной ситуации исполняющего
обязанности заместителя мэра – председателя комитета по социальной
политике и культуре администрации города Иркутска.

5. Комитету по градостроительной политике администрации

города Иркутска во взаимодействии с муниципальным казенным
учреждением «Управление капитального строительства» города Иркутска
в срок до 20 февраля 2026 года подготовить техническое задание в целях
определения специализированной организации для проведения
комплексного инженерного обследования конструкций Объекта.

6. Департаменту образования комитета по социальной политике и

культуре администрации города Иркутска:
в срок до 2 марта 2026 года разработать проект постановления

администрации города Иркутска о выделении бюджетных ассигнований
резервного фонда администрации города Иркутска для обеспечения
финансирования мероприятий по проведению комплексного инженерного
обследования конструкций Объекта;

заключить соглашение о предоставлении из бюджета города
Иркутска муниципальному бюджетному общеобразовательному
учреждению средней общеобразовательной школе с углубленным
изучением отдельных предметов № 64 субсидии в целях проведения
комплексного инженерного обследования конструкций Объекта;

организовать учебный процесс обучающихся в муниципальном
бюджетном общеобразовательном учреждении средней

3

общеобразовательной школе с углубленным изучением отдельных
предметов № 64.

7. Комитету по бюджетной политике и финансам администрации

города Иркутска при необходимости предусмотреть выделение
бюджетных ассигнований из резервного фонда администрации
города Иркутска в установленном законодательством Российской
Федерации порядке.

8. Муниципальному казенному учреждению города Иркутска

«Безопасный город» обеспечить бесперебойный обмен информацией
между дежурными службами.

9. Рекомендовать МУ МВД России «Иркутское» при необходимости

организовать охрану общественного порядка для проведения
мероприятий по ликвидации возможной чрезвычайной ситуации, а также
для предотвращения противоправных действий третьих лиц.

10. Управлению по информационной политике аппарата

администрации города Иркутска опубликовать настоящее Постановление
в средствах массовой информации и разместить на сайте органов
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю

за собой.

                                                                          Р.Н. Болотов

4